Зарегистрировано в Минюсте России 31 октября 2016 г. N 44186

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 27 июля 2016 г. N 124н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 10 МАЯ 2012 Г. N 57Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОЙ ФОРМЫ

СОГЛАШЕНИЯ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

С КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ О РАЗМЕЩЕНИИ СРЕДСТВ СТРАХОВЫХ

ВЗНОСОВ НА ФИНАНСИРОВАНИЕ НАКОПИТЕЛЬНОЙ ПЕНСИИ, ПОСТУПИВШИХ

В ТЕЧЕНИЕ ФИНАНСОВОГО ГОДА В ПЕНСИОННЫЙ ФОНД РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, НА ДЕПОЗИТАХ В ВАЛЮТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И ПОРЯДОК ЕГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ", ОТ 10 МАЯ 2012 Г. N 58Н

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОТБОРА ЗАЯВОК КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ С ПЕНСИОННЫМ ФОНДОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДОГОВОРОВ БАНКОВСКОГО ДЕПОЗИТА И ПОРЯДКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ

С ПЕНСИОННЫМ ФОНДОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ТАКИХ ДОГОВОРОВ"

И ПОРЯДОК РАСЧЕТА ДЛЯ КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ЛИМИТА

РАЗМЕЩЕНИЯ СРЕДСТВ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ НА ФИНАНСИРОВАНИЕ

НАКОПИТЕЛЬНОЙ ПЕНСИИ, ПОСТУПИВШИХ В ТЕЧЕНИЕ ФИНАНСОВОГО

ГОДА В ПЕНСИОННЫЙ ФОНД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА ДЕПОЗИТАХ

В ВАЛЮТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ

МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 10 МАЯ 2012 Г. N 59Н

В целях приведения нормативных правовых актов Министерства финансов Российской Федерации в соответствие с законодательством Российской Федерации приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказы Министерства финансов Российской Федерации от 10 мая 2012 г. N 57н "Об утверждении типовой формы соглашения Пенсионного фонда Российской Федерации с кредитной организацией о размещении средств страховых взносов на финансирование накопительной пенсии, поступивших в течение финансового года в Пенсионный фонд Российской Федерации, на депозитах в валюте Российской Федерации и порядок его заключения" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 27 июня 2012 г., регистрационный 24717; Российская газета, 2012, 11 июля) <1>, от 10 мая 2012 г. N 58н "Об утверждении Порядка отбора заявок кредитных организаций на заключение с Пенсионным фондом Российской Федерации договоров банковского депозита и Порядка заключения с Пенсионным фондом Российской Федерации таких договоров" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 27 июня 2012 г., регистрационный N 24715; "Российская газета", 2012, 6 июля) <2> и Порядок расчета для кредитной организации лимита размещения средств страховых взносов на финансирование накопительной пенсии, поступивших в течение финансового года в Пенсионный фонд Российской Федерации, на депозитах в валюте Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10 мая 2012 г. N 59н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 27 июня 2012 г., регистрационный N 24716; "Российская газета", 2012, 11 июля) <3>.

--------------------------------

<1> С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 17 февраля 2015 г. N 24н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 16 марта 2015 г., регистрационный N 36448; официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 17 марта 2015 г. N 0001201503170016), от 25 ноября 2015 г. N 180н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 23 декабря 2015 г., регистрационный N 40208; Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2016, N 7).

<2> С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 17 февраля 2015 г. N 24н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 16 марта 2015 г., регистрационный N 36448; официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 17 марта 2015 г. N 0001201503170016), от 25 ноября 2015 г. N 180н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 23 декабря 2015 г., регистрационный N 40208; Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2016, N 7).

<3> С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 17 февраля 2015 г. N 24н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 16 марта 2015 г., регистрационный N 36448; официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 17 марта 2015 г. N 0001201503170016), от 25 ноября 2015 г. N 180н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 23 декабря 2015 г., регистрационный N 40208; Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2016, N 7).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 12 ноября 2016 года.

Министр

А.Г.СИЛУАНОВ

Утверждены

приказом Министерства финансов

Российской Федерации

от 27.07.2016 N 124н

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 10 МАЯ 2012 Г. N 57Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОЙ

ФОРМЫ СОГЛАШЕНИЯ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

С КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ О РАЗМЕЩЕНИИ СРЕДСТВ СТРАХОВЫХ

ВЗНОСОВ НА ФИНАНСИРОВАНИЕ НАКОПИТЕЛЬНОЙ ПЕНСИИ, ПОСТУПИВШИХ

В ТЕЧЕНИЕ ФИНАНСОВОГО ГОДА В ПЕНСИОННЫЙ ФОНД РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, НА ДЕПОЗИТАХ В ВАЛЮТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И ПОРЯДОК ЕГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ", ОТ 10 МАЯ 2012 Г. N 58Н

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОТБОРА ЗАЯВОК КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ С ПЕНСИОННЫМ ФОНДОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДОГОВОРОВ БАНКОВСКОГО ДЕПОЗИТА И ПОРЯДКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ

С ПЕНСИОННЫМ ФОНДОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ТАКИХ ДОГОВОРОВ"

И ПОРЯДОК РАСЧЕТА ДЛЯ КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ЛИМИТА

РАЗМЕЩЕНИЯ СРЕДСТВ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ НА ФИНАНСИРОВАНИЕ

НАКОПИТЕЛЬНОЙ ПЕНСИИ, ПОСТУПИВШИХ В ТЕЧЕНИЕ ФИНАНСОВОГО

ГОДА В ПЕНСИОННЫЙ ФОНД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА ДЕПОЗИТАХ

В ВАЛЮТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ

МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 10 МАЯ 2012 Г. N 59Н

1. В приказе Министерства финансов Российской Федерации от 10 мая 2012 г. N 57н "Об утверждении типовой формы соглашения Пенсионного фонда Российской Федерации с кредитной организацией о размещении средств страховых взносов на финансирование накопительной пенсии, поступивших в течение финансового года в Пенсионный фонд Российской Федерации, на депозитах в валюте Российской Федерации и порядок его заключения" (далее - приказ N 57н):

1) в абзаце втором раздела 1 Типовой формы соглашения Пенсионного фонда Российской Федерации с кредитной организацией о размещении средств страховых взносов на финансирование накопительной пенсии, поступивших в течение финансового года в Пенсионный фонд Российской Федерации, на депозитах в валюте Российской Федерации, утвержденной приложением N 1 к приказу N 57н, слова "подпунктами "б" - "г" пункта 8" заменить словами "подпунктами "б" - "е" пункта 8 или пунктом 8(2)";

2) в порядке заключения соглашения Пенсионного фонда Российской Федерации с кредитной организацией о размещении средств страховых взносов на финансирование накопительной пенсии, поступивших в течение финансового года в Пенсионный фонд Российской Федерации, на депозитах в валюте Российской Федерации, утвержденном приложением N 2 к приказу N 57н:

а) в пункте 1.2 слова "подпунктами "б" - "г" пункта 8" заменить словами "подпунктами "б" - "е" пункта 8 или пунктом 8.2";

б) пункт 3.2 признать утратившим силу;

3) в Приложении к порядку заключения соглашения Пенсионного фонда Российской Федерации с кредитной организацией о размещении средств страховых взносов на финансирование накопительной пенсии, поступивших в течение финансового года в Пенсионный фонд Российской Федерации, на депозитах в валюте Российской Федерации, утвержденному приложением N 2 к приказу N 57н:

а) слова "подпунктами "б" - "г" пункта 8" заменить словами "подпунктами "б" - "е" пункта 8 или пунктом 8.2";

б) после слов "постановлением Правительства Российской Федерации от 27 января 2012 г. N 38" дополнить словами "(далее - Правила)";

в) после абзаца
"- заверенная в установленном порядке карточка образцов подписей и оттиска печати на __ листах;"

дополнить новым абзацем следующего содержания:

"- согласие на предоставление информации о соблюдении кредитной организацией требований, установленных подпунктами "б" - "е" пункта 8 или пунктом 8.2 Правил.".

2. В приказе Министерства финансов Российской Федерации от 10 мая 2012 г. N 58н "Об утверждении Порядка отбора заявок кредитных организаций на заключение с Пенсионным фондом Российской Федерации договоров банковского депозита и Порядка заключения с Пенсионным фондом Российской Федерации таких договоров" (далее - приказ N 58н):

1) в подпункте "а" пункта 1.3 Порядка отбора заявок кредитных организаций на заключение с Пенсионным фондом Российской Федерации договоров банковского депозита, утвержденного приложением N 1 к приказу N 58н, слова "подпунктами "б" - "г" пункта 8" заменить словами "подпунктами "б" - "е" пункта 8 или пунктом 8.2";

2) приложение N 1 к Порядку заключения с Пенсионным фондом Российской Федерации договоров банковского депозита, утвержденному приложением N 2 к приказу N 58н, дополнить новой строкой 15.1 следующего содержания:

	15.1
	В случае, если кредитная организация перестала удовлетворять требованиям, установленным Правилами инвестирования средств страховых взносов на финансирование накопительной пенсии, поступивших в течение финансового года в Пенсионный фонд Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 27 января 2012 г. N 38, кредитная организация по требованию Пенсионного фонда Российской Федерации возвращает ему сумму депозита и проценты по нему, начисленные исходя из процентной ставки, определенной данным договором.

3. В Порядке расчета для кредитной организации лимита размещения средств страховых взносов на финансирование накопительной пенсии, поступивших в течение финансового года в Пенсионный фонд Российской Федерации, на депозитах в валюте Российской Федерации, утвержденном приложением N 1 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 10 мая 2012 г. N 59н:

1) в пункте 2.1:

абзац пятый признать утратившим силу;

в абзаце шестом слова "от 50 000 млн. до 100 000 млн. рублей включительно" заменить словами "менее 250 000 млн. рублей";

в абзаце седьмом слова "более 100 000 млн. рублей" заменить словами "от 250 000 млн. рублей и более";

2) пункт 2.2 признать утратившим силу;

3) в подпункте "б" пункта 3.2 слова "подпунктами "б" - "г" пункта 8" заменить словами "подпунктами "б" - "е" пункта 8 или пунктом 8.2".